Positive Wiederbeschaffungswerte von Absicherungsgeschäften, die die Voraussetzungen für Hedge Accounting
nicht erfüllen, werden als erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzanlagen erfasst, während negative
Wiederbeschaffungswerte als erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzverbindlichkeiten erfasst werden.

Per 31. März 2010 bestanden keine Währungsabsicherungsgeschäfte.
Per 31. März 2009 bestanden Währungsabsicherungsgeschäfte mit den folgenden Nominal-
und Marktwerten:

1’000 CHF Nominalwert der Termingeschäfte/Derivate

 Fällig
weniger als

3 Monate

Fällig
3 Monate
bis 1 Jahr

Fällig
1 Jahr bis

5 Jahre

Fällig
mehr als

5 Jahre

Total Marktwert

Positive Wiederbeschaffungswerte 58’418 25’221   83’639 2’528

Negative Wiederbeschaffungswerte 7’514   7’514 (35)

Total 65’932 25’221   91’153 2’493

110 Konzern-Jahresrechnung

Fremdwährungssensitivitätsanalyse
Eine Aufwertung/Abwertung der nachfolgenden Währungen gegenüber dem Schweizer Franken um 5% per
31. März 2010 und 2009 hätte die in der folgenden Tabelle dargestellten Auswirkungen auf den Gewinn nach
Steuern und das Eigenkapital. Die Analyse basiert darauf, dass alle anderen Variablen konstant bleiben.

1’000 CHF 2009/10 2008/09 2009/10 2008/09

 Auswirkung auf
Gewinn

nach Steuern

 Auswirkung auf
Eigenkapital

Kursänderung USD/CHF +5% 2’006 (95) 16’402 7’465

Kursänderung USD/CHF –5% (2’006) 95 (16’402) (7’465)

Kursänderung EUR/CHF +5% 3’894 2’244 8’290 4’179

Kursänderung EUR/CHF –5% (3’894) (2’244) (8’290) (4’179)

Zinsrisiko
Die Gruppe ist nur in beschränktem Masse Zinsänderungen ausgesetzt. Die einzige wesentliche verzinsliche Schuld
von CHF 470 Mio., welche in Zusammenhang mit der Akquisition von Advanced Bionics eingegangen wurde,
ist zum Teil gegen Zinsänderungen abgesichert. Das Bankdarlehen teilt sich in zwei Tranchen auf, ein innerhalb
von drei Jahren rückzahlbarer Kredit von CHF 240 Mio. und eine Tranche von CHF 230 Mio. mit einer fünfjährigen
Laufzeit. Für den langfristigen Anteil von CHF 230 Mio. hat die Gruppe einen Zinsswap abgeschlossen, der die
Gruppe vor steigenden Zinssätzen absichert, da die variablen Zinssätze gegen fixe Zinssätze getauscht werden.